

Nam Định, ngày 22 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thu thuế năm 2021, phương hướng nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2022

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân TP Nam Định tại công văn số 1535/UBND-TH ngày 04/11/2021 về việc báo cáo kết quả công tác thu thuế năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022, Chi cục Thuế khu vực TP Nam Định - Mỹ Lộc trân trọng báo cáo kết quả như sau:

Năm 2021 thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện kinh tế cả nước cũng như địa bàn thành phố Nam Định gặp không ít khó khăn, tình hình thiên tai, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhiều hoạt động sản xuất kinh doanh của người nộp thuế bị ảnh hưởng trực tiếp buộc phải tạm ngừng hoạt động phần nào ảnh hưởng tới nguồn thu ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó, một số chính sách miễn, giảm, gia hạn nộp thuế nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho NNT cũng tác động trực tiếp đến số thu. Song, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp Lãnh đạo, của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Nam Định, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng ban, sự vào cuộc của cả Hệ thống chính trị cùng với sự quyết tâm của toàn thể công chức và người lao động Chi cục Thuế, do đó kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt khá, ước thu năm 2021 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THU NSNN NĂM 2021

1. Kết quả thu NSNN:

Tổng thu nội địa tính cân đối ước thu năm 2021 là: 822 tỷ đồng, đạt 131% dự toán tình giao, tăng 25% so với cùng kỳ; tổng thu không tính tiền sử dụng đất ước đạt 425 tỷ đồng đạt 101% so với dự toán tình giao, tăng 2% so với cùng kỳ.

2. Phần so sánh:

* So sánh dự toán tình giao:

Có 10/11 khoản thu đạt dự toán tình giao là: Thu từ địa phương đạt 113%; Thuế Thu nhập cá nhân đạt 116%; Thu tiền sử dụng đất đạt 189%; Thu thuế SDĐPNN đạt 112%; Thu tiền thuê đất đạt 100%; Thu tiền bán nhà đạt 487%; Thu Lệ phí trước bạ đạt 100%; Thu phí, lệ phí đạt 124%; Thu khác ngân sách đạt 100% và thu từ quỹ đất công ích đạt 100%.

* So sánh cùng kỳ năm 2020:

Đa phần các khoản thu tăng trưởng, trong đó một số khoản thu tăng trưởng lớn như: Thu tiền sử dụng đất tăng 66%; Thu phí, lệ phí tăng 26%; Thu khác ngân sách tăng 18%...

3. Kết quả một số mặt công tác:

Chi cục Thuế đã thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho UBND thành phố và Cục Thuế trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu, phối hợp tốt với các cơ quan phòng, UBND các phường, xã trong công tác thu.



Chi cục Thuế đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về thuế, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuế tạo thuận lợi cho người nộp thuế, tăng cường công tác kiểm tra thuế và quản lý nợ và cưỡng chế thuế đã góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân sách 2021.

4. Tồn tại, hạn chế:

Bước sang năm 2021, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, thu ngân sách trong tình hình có nhiều bất ổn phía trước, gây nhiều khó khăn cho Chi cục Thuế trong thực hiện nhiệm vụ. Dự báo đại dịch còn kéo dài sẽ tác động tiêu cực cho nền kinh tế trên địa bàn; tiềm ẩn nguy cơ khủng hoảng về tài chính và tiền tệ, ảnh hưởng lớn tới thương mại, đầu tư và tăng trưởng...

- Nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh tạm ngừng hoạt động do ảnh hưởng của dịch Covid-19 làm ảnh hưởng đến nguồn thu NQD trên địa bàn.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Chính phủ đã ban hành các chính sách nhằm hỗ trợ NNT tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh trong bối cảnh đại dịch Covid-19 như: gia hạn tiền thuế và tiền thuê đất, giảm tiền thuê đất, giảm tiền thuế TNDN... cũng ảnh hưởng lớn tới nguồn thu.

- Năm 2021 do Dịch Covid-19 khoản thu khác ngân sách từ kết dư lễ hội của Phường Lộc Vượng giảm lớn.

- Công tác thu hồi nợ đọng và cưỡng chế nợ thuế thực hiện rất quyết liệt nhưng vẫn còn một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nợ đọng kéo dài, chây ì không nộp.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- Còn nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh gặp khó khăn về tài chính phải thu hẹp sản xuất kinh doanh.

- Ý thức chấp hành pháp luật thuế của một bộ phận người nộp thuế chưa tốt, còn có các hành vi gian lận trốn thuế, nợ đọng thuế kéo dài.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THU NSNN NĂM 2022

Năm 2022 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, là năm đầu của thời kỳ ổn định NSNN mới.

Nhiệm vụ công tác thuế của Chi cục Thuế năm 2022 dự báo vẫn còn gặp rất nhiều khó khăn do thiên tai, dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến hoạt động SXKD. Chi cục Thuế xác định, ngay từ những tháng cuối năm 2021, tập thể Lãnh đạo Chi cục Thuế chỉ đạo quyết liệt các Đội thuế triển những giải pháp để thực hiện thắng lợi công tác thuế cho từng tháng, từng quý và cả năm 2022 như sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Triển khai quyết liệt các giải pháp của Chính phủ đã đề ra với mục tiêu tổng quát là giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, bảo đảm tốc độ tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2021.

- Tập trung quyết liệt chỉ đạo thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2022.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu thuế, đẩy mạnh công tác quản lý thu hồi nợ đọng thuế.

- Đẩy mạnh hiện đại hoá công tác quản lý thuế gắn với cải cách thủ tục hành chính.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương nội ngành, nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ công chức trong thực thi công vụ và thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí.

2. Các giải pháp triển khai thực hiện:

- Bám sát chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Nam Định, Cục Thuế tỉnh Nam Định để có kế hoạch cụ thể giao nhiệm vụ cho các Đội thực hiện theo từng tuần trong tháng. Phát động phong trào thi đua phần đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2022.

- Về công tác thu ngân sách: phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch trình UBND thành phố phân bổ và giao dự toán thu ngân sách năm 2022 cho các đơn vị trước ngày 31/12/2021; Rà soát nguồn thu giao chỉ tiêu phần đấu cho các Đội Thuế.

- Chú trọng tới công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế, đẩy mạnh các phương thức tuyên truyền hiện đại, đảm bảo hình thức, nội dung đa dạng, phong phú có tính giáo dục, thuyết phục cao.

- Tăng cường công tác kê khai và kế toán thuế, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan rà soát, đối chiếu xác định chính xác số lượng người nộp thuế đang hoạt động, ngừng, nghỉ, bỏ trốn, mất tích, hoặc chuyển địa bàn. Tập trung rà soát, đôn đốc việc kê khai, nộp thuế của các tổ chức, cá nhân; phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp kê khai không đúng. Kiên quyết xử lý các trường hợp doanh nghiệp không nộp, chậm nộp hồ sơ khai thuế.

Chi cục Thuế phối hợp chặt chẽ với UBND các phường, xã chỉ đạo Đội quản lý thuế liên xã phường quản lý tốt khối cá nhân kinh doanh, đưa 100% hộ hiện đang kinh doanh vào quản lý thuế và thu tiền thuế GTGT, TNCN sát với tình hình kinh doanh thực tế, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách khối cá nhân kinh doanh năm 2022 được giao.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế, đảm bảo hoàn thành kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài ngành để thu thập thông tin về người nộp thuế phục vụ công tác kiểm tra cũng như xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tăng cường lực lượng công chức làm công tác kiểm tra.

- Tăng cường công tác quản lý thu nợ và cưỡng chế nợ thuế, rà soát tổng hợp, phân loại nợ đọng thuế, giao chỉ tiêu thu nợ cho các Đội thuế và từng cán bộ trực tiếp quản lý thu nợ chi tiết đến từng doanh nghiệp. Phân loại các nhóm đối tượng nợ thuế, xây dựng giải pháp thu nợ đối với từng nhóm đối tượng. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan: Công an, Ngân hàng, chính quyền địa phương thu thập xác minh thông tin, kiên quyết thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế. Ban hành 100% thông báo tiền thuế nợ và tiền phạt nộp chậm. Đẩy mạnh việc đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, cập nhật trên trang Website của ngành các trường hợp nợ đọng thuế lớn kéo dài nhiều năm.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính thuế theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người nộp thuế, đảm bảo 100% doanh nghiệp kê khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử. Thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn, giải

đáp chính sách, thông báo nghĩa vụ tài chính cho người nộp thuế thông qua điện thoại và hộp thư điện tử.

- Nâng cấp phát triển hệ thống ứng dụng quản lý thuế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý thuế. Quản lý, duy trì hệ thống hạ tầng truyền thông hoạt động ổn định phục vụ tốt công tác quản lý thuế.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ ngành, tập trung kiểm tra giám sát chặt chẽ cán bộ công chức thuế trong quá trình thực thi công vụ. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

III. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị UBND thành phố Nam Định chỉ đạo các Phòng, Ban liên quan:

+ Phối hợp với cơ quan thuế thực hiện đơn đốc thu tiền thuế nợ, nhất là các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh có số thuế nợ lớn, kéo dài.

+ UBND các phường, xã chỉ đạo ủy nhiệm thu tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nợ các năm trước, chuẩn bị tốt công tác lập bộ năm 2022 và thu tiền thuế nộp ngân sách.

+ UBND các phường, xã tập trung triển khai quản lý thu thuế cá nhân kinh doanh trên địa bàn, đưa 100% cá nhân hiện đang kinh doanh vào quản lý thuế, phối hợp quyết liệt với Chi cục Thuế trong quản lý cá nhân kinh doanh để hoàn thành nhiệm vụ năm 2022 được giao.

Để Chi cục Thuế khu vực TP Nam Định - Mỹ Lộc hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao năm 2022 và các năm tiếp theo, Chi cục Thuế mong muốn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hơn nữa của HĐND - UBND thành phố Nam Định, Cục Thuế tỉnh Nam Định; Sự phối kết hợp chặt chẽ và tạo điều kiện của các cấp, các ngành; Phát huy thành tích đã đạt được của những năm trước, tập thể Lãnh đạo và cán bộ công chức Chi cục Thuế nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn thách thức phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được Cục Thuế tỉnh Nam Định, HĐND - UBND thành phố Nam Định giao.

Trên đây là kết quả công tác thu thuế năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

Chi cục Thuế khu vực TP Nam Định - Mỹ Lộc trân trọng báo cáo./.

CHI CỤC THUẾ KV TP NAM ĐỊNH-MỸ LỘC



PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG
Lê Quốc Thái